ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
SECRETARIA DE CULTURA

AVISO DE EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 031/2025
PNAB MULTILINGUAGENS

SELEÇÃO DE PRODUÇÕES CULTURAIS E APOIO ARTÍSTICO-CULTURAL
NOS TERMOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Município de Chapecó, Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Cultura, torna público,
para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para SELEÇÃO DE
PRODUÇÕES CULTURAIS E APOIO ARTÍSTICO-CULTURAL NOS TERMOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº
14.399/2022).

O presente Edital tem por objeto a seleção e premiação de projetos que contribuam com a  produção
artística, difusão, fomento e profissionalização conforme as categorias descritas no Anexo I do Edital. Os
interessados poderão se inscrever nas seguintes categorias:
I) Fomento à Produções Culturais em Áreas Integradas: Seleção e premiação de projetos que
contribuam com a produção, difusão, fomento e profissionalização cultural, de modo integrado entre
duas ou mais áreas artísticas, que deverão ser, obrigatoriamente, desenvolvidas em Regiões Periféricas
e/ou Rurais do Município de Chapecó.
II) Fomento à Produções Culturais das demais áreas artísticas e Culturais: Seleção e premiação de
projetos  que contribuam com a produção artística, difusão, fomento e profissionalização nas seguintes
áreas culturais: Artes Cênicas - Teatro e Circo, Artes Visuais, Cultura Popular, Dança, Livro, Leitura e
Literatura, Música e Patrimônio Cultural.

INSCRIÇÕES: As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas entre 04 de fevereiro de 2025 a 28
de fevereiro de 2025, exclusivamente pelo formulário disponível no site da Secretaria de Cultura.

DO ACESSO AO EDITAL: O Edital completo e as informações sobre as inscrições encontram-se
disponíveis no site da Secretaria de Cultura (www.chapeco.sc.gov.br/cultura). Informações poderão ser
obtidas através do e-mail: aldirblanc@chapeco.sc.gov.br.

Chapecó, 04 de fevereiro de 2025.

LUIZ FELLIPE DE QUADROS BELUSSO
Secretário de Cultura

Prefeitura Municipal de Chapecó

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 F
E

LL
IP

E
 D

E
 Q

U
A

D
R

O
S

 B
E

LU
S

S
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pe
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
5E

8-
A

D
1E

-6
79

D
-7

B
A

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
5E

8-
A

D
1E

-6
79

D
-7

B
A

A